
www.astro.cz

Všechny nejnovější informace
o astronomii, astronomických

akcích a další zajímavosti
najdete na www.astro.cz

Po II. světové válce stoupal zájem veřejnosti o astronomii 

a posléze i kosmonautiku, takže v současné době působí 

v Česku velký počet kamenných hvězdáren, 

z nichž řada vznikla z obětavého úsilí

členů ČAS. Kolem většiny hvězdáren

vznikají okruhy mladých zájemců,

kteří se tak učí základům vědecké

metody a posléze se uplatňují

nejenom v astronomii, fyzice 

a matematice, ale též v řadě dalších

tvůrčích odvětví i jako vynikající

pedagogové. Po sametové revoluci se

podařilo obnovit mezinárodní kontakty

ČAS, která se stala kolektivním členem Evropské astronomické

společnosti. Zlepšily se také technické možnosti pro odbornou

práci členů ČAS i kamenných a soukromých hvězdáren, zejména

v oborech výzkumu proměnných hvězd a exoplanet, sluneční

fyziky, meziplanetární hmoty a metod sdíleného počítání. ČAS

iniciovala vznik celostátní astronomické olympiády, odkud se

rekrutují naši studenti úspěšní i v olympiádách mezinárodních.

Řada z nich už astronomii vystudovala a dobře se uplatňuje

jak doma, tak i na předních světových astronomických

institucích v Evropě, Severní i Jižní Americe.

Záměrem Společnosti v jubilejním roce 2017 je nejen

připomenout výsledky úsilí zakladatelů a prvních generací členů

ČAS, ale zejména přiblížit široké veřejnosti nejnovější poznatky

astronomie a ukázat, že čeští astronomové jsou platnou

součástí světové astronomické obce, která zahrnuje přibližně

pouhých 25 tisíc obyvatel zeměkoule.

Jiří Grygar

čestný předseda ČAS

Česká
astronomická

společnost
slaví 100 let

foto: Petr HorálekVydala Česká astronomická společnost 2017 foto: Petr Horálek
www.astro.cz



EKLIPTIKA

EKLIPTIKA
EKLIPTIKA

EK
LI

PT
IK

A

M5

M
4

M
13

M3

M
92

M15

M2

χ a h Per

M34

Pl
ejá

dy

Hy
ád

y
M

35

M
41

M
46

/M
47

M44

M
11

M48

M
27

M
57

M31

M33

M81

M82

M104
M83

M
14

M
22

M
1

M
42

Kasiopeja

Pegas

Andromeda

Velryba

Ryby

Beran

Trojúhelník

Er
ida

nu
s

Pec

Perse
us

V
oz

kaŽi
ra

fa eci bul o
H

Bý
k

Ra
k

cíjaZ

O
rio

n

Ve
lk

ý 
pe

s

M
al

ý 
pe

s

Bl
íž

en
ci

Je
dn

or
ož

ec

Lo
dn

í z
áď

Ry
s

Ko
mpa

s

Hydra

Velká

 medvědice

Lev

Pohár
Havran

Honící psi

Kentaur

Vlasy Bereniky

Malýmedvěd

Panna

Pastýř

Severní

 koruna

Váhy

Vlk

Had

H
erkules

Štír

D
rak

Lyra

H
adonoš

O
rel Šíp

Střelec

Labuť

Delfín

Kozoroh

Cefeus

Jeřáb

Ještěrka

Jižní ryba
Vodnář

Si
riu

s

Arcturus

Vega

C
ap

el
la

R
ig

el

Pr
oc

yo
n

esuegl et e
B

Altair

Al
de

ba
ra

n

Spica
Antares

Po
llu

x

Fomalhaut

Deneb

Regulus

Ad
ha

ra

Ca
st

or

Shaula

Be
lla

tri
x

Al
na

th

Alioth

Mirfa
k

Kaus

Dubhe

W
ez

en

Alkaid

M
en

ka
lin

an

Al
he

na

Polaris

M
irz

am

Alphard

Hamal
Algieba

Diphda
N

unki

Menkent

Enif

S
ai

ph

Mirach

Kocab

R
asalhague

Algo
l

Almach

Denebola

Izar

Gemma

100 let v proměnách ČASu
Dne 8. prosince 1917 byla v posluchárně prof. Františka Nušla

na ČVUT v Praze založena Česká astronomická společnost

(ČAS). Za tímto strohým oznámením se skrývá několik let

usilovné činnosti našich předchůdců, kteří vznik českého spolku

prosadili navzdory nepřízni tehdejších c. a k. úřadů. Hrstka

nadšenců si vytkla za cíl vybudovat v Praze lidovou hvězdárnu.

Po vzniku Československa se cesta k uskutečnění tohoto snu

usnadnila i tím, že jeden ze zakladatelů státu gen. Milan

Rastislav Štefánik byl původním povoláním astronom. V r. 1928

byla na Petříně slavnostně otevřena Štefánikova hvězdárna.

Hvězdárnou prošla řada našich pozdějších předních

astronomů. V období II. světové války, kdy byly české vysoké

školy nacisty uzavřeny, suplovala přípravu poválečné generace

našich profesionálních astronomů. Od r. 1920 Společnost

vydávala časopis Říše hvězd, jenž přinášel informace o pokroku

astronomie nejenom u nás, ale v celém světě. Postupně vznikaly

pobočky tehdy již Čs. astronomické společnosti zejména ve

větších městech Čech, Moravy, Slezska, Slovenska, a dokonce

i na Podkarpatské Rusi.

Společnost podporovala odborná pozorování Slunce, meteorů,

proměnných hvězd a dalších oborů rozvíjející se astronomie,

podnítila stavbu řady lidových hvězdáren a její členové

popularizovali astronomii na přednáškách, v novinách 

i časopisech, v knihách a rozhlase.


